^a Matth. xii, 35; Luc. vi, 45. ^b Matth. xiii, 46; Matth. xii, 32. ^c Luc. xxiv, 32. ^d Col. iv, 6. ^e Prov. xviii, 19. ^f Psal. cxxxiv, 6. ^g Deut. xxxii, 22. ^h Psal. xxxviii, 5. ⁱ Psal. ci, 25. ^j Joh. viii, 14. ^k Psal. lxxxix, 9, et lxxii, 10. ^l Isai. lxv, 20. ^m I Cor. xiv, 20. ⁿ Eccl. xxii, 13. ^o Matth. v, 25. ^p Johan. xvi, 8, et xv, 22. ^q Matth. v, 25. ^r I Tim. iv, 8. ^s Matth. xxiv, 51, et xxv, 27. ^t Luc. xix, 23. ^u Jacob. ii, 17. ^v Eccli. xxii, 15. ^x Deut. xxviii, 44. ^y Psal. ci, 7, et x, 6. ^z Matth. xxii, 13. ^{aa} Rom. v, 1. ^{bb} Johan. xiv, 27. ^{cc} I Cor. vi, 17. ^{dd} Ephi. ii, 14. ^{ee} Johan. xiv, 23. ^{ff} Matth. xxv, 21.

^{*} Alias 20; quæ autem 36 erat, nunc 45. Scripta anno 403, et missa cum superiore.

(a) Ita mss. codices. Editi, *valemus*.

(b) Sic manuscripti cod. I. Reg. et Vien. Editi, ad.

(c) Edit. Rosv., *refrigerentur*.

(d) I: a mss. et Reg. Vien. et editi codices quatuor. E lit. Rosv., *fieri*.

(e) Sic emendavimus ex ms. codice Viennensi.

3. Ora et pro nobis, ne in peccatis nostris moriamur; notum faciat nobis Dominus finem nostrum, ut sciamus quid desit nobis ^b, et properemus adimplere quod restat; ut non revolvamur in medio dierum inanum ^c, texentes operibus vacuis araneæ telam ⁱ, sed dies pleni inveniantur in nobis ^j; ut simus ^k pueri centum annorum morientes ^l, id est, *malitia parruli, et sensibus perfecti* ^m; Ita (d) fiat, ut mortui superstitibus exemplo bono salubrem penitentiam relinquamus : neque septem dies luctus noster exceedat ⁿ, si consentiamus in hujus vita via adversario nostro ^o, id est, spiritui ac verbo Dei, quod nobis peccantibus adversatur. Nam et *Spiritus arguit mundum de peccato* ^p; et sermo Dei, ut Dominus in Evangelio contestatur, si ei non pareamus, accusator noster erit, et tradet nos judici Verbo ^q, qui rationem talenti sti usque ad novissimum quadrantem exiget: et, nisi *exercitio pietatis*, quæ ad omnia utilis est ^r, duplicitum pecuniae sue fenus repererit ^s, otiosa fidei partem cum infidelibus ponet ^t: quia proximus infidelis est, qui mortuam sine operibus fidem vacuo ^u Christiani nomine gerit ^v. Et hic est insipiens, cuius luctus omnis temporis est ^w, quia timorem Domini non habens, caput sapientiae non tenuit. Et factus in cauda est ^x, quia non habitat in medio domus, qui *diligens iniquitatem odit animam suam* ^y, et traditus ministro inferni carceris, *militat in tenebras exteriores* ^z, quia secundum exteriorem hominem vixerit. Propterea hic sine fine lugendus est, quia **222** in ignem damnandus æternum sine fine morietur.

4. *Pacem ergo habeamus ad Dominum* ^{aa}, pacem non hujus mundi ^{bb}, quæ amica peccatis Deo dissidet; sed pacem Christi, quæ cum Deo conserit ^c, et nos Christo conformat, si adhæreat Verbo ^d Dei anima nostra ^e, ut efficiamur unum cum Deo per interventionem mediatoris, qui est pax nostra; quia *fecit ultra que unum* ^{dd}, naturas discordes Dei et hominis in se copulans; et in nobis duo unum faciens, id est, carnem animæ spirituali consentientem; et tunc ignis in medio nostrum manebit, seu harum in nobis duarum vel (e) eum spirituum (V. not. 179) trium consensus invitet, ut faciat in corde nostro sibi placitam cum Patre et Spiritu mansionem ^{ee}, et vicissim nos ubi ipse est ducat, dicens: *Intrate in gaudium Domini regni* ^{ff} (f).

Edit. Rosv., *seu horum in nobis duorum vel conspiatum trium*. Sacchinius, *cum spiritu trium*. Vide not. 176.

(f) Editi codices Grin. et Rosv. addunt in fine, *Opio ut valeas*: quæ verba cum a manuscriptis et tribus editis codicibus abessent, expunximus.

EPISTOLA • XXXVII.

Dolet per sua peccata factum ut Vetricius, cum Roman venisset, ad se non pervenerit. Laudat hominem de apostolico evangelizandi munere, deque toleratis adversariorum vexationibus. Postremo eum ad constantiam rectae doctrinæ et omnium virtutum horatur.

VETRICIO (a) unanimo fratri PAULINUS.

1. *Sicut aqua frigida slienti, et bonus nuntius de terra longinqua* ^a, ita nobis refrigerio et refectioni fuit eloquium sanctitatis tue, quod per epistolam ¹, breuem quidem verbis, sed caritate prolixam, in manu carissimi portoris accepimus, hoc est, filii nostri Candidiani; cujus gratia congratulati sumus, quia propter verba labiorum sanctorum prompto spiritu impigrun carnis infirmæ jumentum angariavit in vias duras ^b, non virtute, sed fide fretus. Et sine dubio per orationes tuas, quasi penuas columbae aut pedes cervi ^c ad implendum caritatis ministerium roborus accepit, et inde in parvo corpore quasi gigas facetus, exultavit ad curreran riam ^d; et replevit animam nostram benedictione dulcedinis, asperrens ^e nobis epistolas desiderabiles super aurum et lapidem pretiosum nimis, et super met ^f et savum dulces ^g. Quibus mentem nostram de peccatis amaram, quasi (b) merram illam (c) in manu Moysi per liguum mystrii ^h, ita beatitudinis 223 tuae sanctus et dulcis afflatus in dulcedinem letitiae spiritali suavitate mutavit. Nam et inde tristati amaritudinem duxeramus, quod ex Urbe ad nos, sicut sperabamus, brevi itinere non veneras, qui ad Urbem per tanta terrarum spatia perveneras. Fateor enim me hujus boni danno non solum contristatum, sed et confusum fuisse: numquam enim ⁱ magis mihi ipsi, ne dicam aliis, manifestata fuerant peccata mea, quam quod mihi de tam proximo vultus tui lumen invidenter. Numquid enim Dei manus, que tam longe te perdixerat, prope non valueret addicere? Sed peccata nostra grandi muro desiderii nostris opposita, inter nos et te separaverunt ^k. Vœ mihi misero peccatori immunda labia habenti, qui audeo dicere te prope nos, vel nos prope te fuisse: cum, etiam si ad nos usque venisses, æque tamen a sanctitate tua longe fuissemus ^l: neque enim locis potuisset æquari aut conjungi tanta virtutum distantia et longinquitas meritorum.